
POLYNESIE FRANÇAISE  REPUBLIQUE FRANCAISE 
  Liberté - Egalité - Fraternité 

SUBDIVISION ADMINISTRATIVE 
DES ILES SOUS LE VENT 
 

COMMUNE DE TUMARAA 

 
 
 

Délibération n°105/CT/2022 du 15/12/2022 3/8 

Délibération n°105/CT/2022 du 15/12/2022 portant autorisation d’admission en non-
valeur des créances issues des listes intitulées « NV21405 » et « NV161001 » au titre du 
budget annexe de l’eau 

 
VU la loi organique n°2004-192 du 27 février 2004 modifiée portant statut d’autonomie de la Polynésie 

française, ensemble la loi n°2004-193 du 27 février 2004 complétant le statut d’autonomie de la 
Polynésie française ; 

VU l’ordonnance n°2007-1434 du 5 octobre 2007 modifiée portant extension des première, deuxième et 
cinquième parties du code général des collectivités territoriales aux communes de la Polynésie 
française, à leurs groupements et à leurs établissements publics ; 

VU le décret n°2008-1020 du 22 septembre 2008 modifié portant extension des première, deuxième et 
cinquième parties du code général des collectivités territoriales aux communes de la Polynésie 
française, à leurs groupements et à leurs établissements publics ; 

VU le décret n°2012-1246 du 7 novembre 2012 modifié relatif à la gestion budgétaire et comptable 
publique, notamment l’article 193 ; 

VU le budget annexe de l’eau ; 
VU les demandes, accompagnées des listes intitulées « NV21405 » et « NV161001 », formulée par la 

trésorerie des îles Sous-le-Vent en date des 22 novembre 2022 et 15 décembre 2022 ; 
VU l’avis des membres du conseil d’exploitation de la régie de l’eau en date du 15 décembre 2022 ; 
 
Considérant que conformément à l’article 193 du décret n°2012-1246 du 7 novembre 2012 modifié relatif à 
la gestion budgétaire et comptable publique, les créances peuvent faire l’objet d’une admission en non-
valeur dès que la créance paraît irrécouvrable, c’est-à-dire en cas d’insolvabilité ou d’absence du débiteur ; 
 
Considérant que l’admission en non-valeur participe à la sincérité budgétaire et à la transparence des 
comptes, et qu’à contrario, le fait de maintenir des créances devenues irrécouvrables au bilan affecte la 
sincérité budgétaire ; 
 
Considérant la demande de présentation en non-valeur des listes intitulées « NV21405 » et « NV161001 » 
formulées par la trésorerie des îles Sous-le-Vent en date des 22 novembre 2022 et 15 décembre 2022 ; 
 
Considérant que les recherches menées au titre de l’ensemble des redevables figurant dans les listes 
intitulées « NV21405 » et « NV161001 », annexées à la présente délibération, se sont révélées infructueuses ; 
 
Considérant que les créances de l’ensemble des redevables figurant dans les listes intitulées « NV21405 » et 
« NV161001 », annexées à la présente délibération, établies à 43 900 Fcfp et 573 300 Fcfp, relèvent du 
budget annexe de l’eau ; 
 
Considérant l’avis rendu par les membres du conseil d’exploitation de la régie de l’eau en date du 15 
décembre 2022 ; 
 
Ouï l’exposé du maire ; 
 

Après en avoir délibéré en sa séance du 15 décembre 2022 

ADOPTE 

 
 RF

HAUT-COMMISSARIAT DE PAPEETE

Contrôle de légalité

Date de réception de l'AR: 16/12/2022

987-200015097-20221215-DEL_2022_105-DE



RF

HAUT-COMMISSARIAT DE PAPEETE

Contrôle de légalité

Date de réception de l'AR: 16/12/2022

987-200015097-20221215-DEL_2022_105-DE



 

Délibération n°105/CT/2022 du 15/12/2022 5/8 

ANNEXE 1 - LISTE « NV21405 » 

 

 
 

  

Collectivite Exercice Type Produit Article RAR_Ppal Debiteur LibelleEdition

214 1999 1 18 35 1 700 ATIU SIMON REDEVANCE EAU 1998

214 2000 1 33 35 1 700 ATIU SIMON TAXE EAU 1999

214 2001 1 31 35 1 700 ATIU SIMON REDEVANCE EAU ANNEE 2000

214 2001 1 47 35 200 ATIU SIMON EAU ANNEE 2001

214 2001 1 47 229 2 200 IRIHAU MEREANA EAU ANNEE 2001

214 1999 1 18 444 1 700 RUAREI ELIANE REDEVANCE EAU 1998

214 2000 1 33 444 1 700 RUAREI ELIANE TAXE EAU 1999

214 2001 1 31 444 1 700 RUAREI ELIANE REDEVANCE EAU ANNEE 2000

214 2001 1 47 444 1 700 RUAREI ELIANE EAU ANNEE 2001

214 2003 1 29 92027 1 500 TIHOPU ANNA EAU SEPTEMBRE 2003

214 2003 1 30 2027 1 500 TIHOPU ANNA EAU OCTOBRE 2003

214 2003 1 36 12027 1 500 TIHOPU ANNA EAU NOVEMBRE 2003

214 2003 1 41 22027 1 500 TIHOPU ANNA EAU DECEMBRE 2003

214 2004 1 16 32027 1 500 TIHOPU ANNA EAU

214 2004 1 21 42027 1 500 TIHOPU ANNA EAU 04/2004

214 2004 1 27 52027 1 500 TIHOPU ANNA EAU MAI 04

214 2004 1 31 62027 1 500 TIHOPU ANNA EAU JUIN 2004

214 2004 1 37 72027 1 500 TIHOPU ANNA EAU JUILLET 2004

214 2004 1 40 82027 1 500 TIHOPU ANNA EAU AOUT 2004

214 2004 1 43 92027 1 500 TIHOPU ANNA EAU 09/2004

214 2004 1 51 2027 1 500 TIHOPU ANNA EAU OCT.04

214 2004 1 8 22027 1 500 TIHOPU ANNA EAU FEVRIER 2004

214 1999 1 41 1 5 000 VAIMAA PATRICE BRANCHEMENT EAU

214 2000 1 33 808 1 700 VAIMAA PATRICE TAXE EAU 1999

214 2001 1 31 808 1 700 VAIMAA PATRICE REDEVANCE EAU ANNEE 2000

214 2001 1 47 808 1 700 VAIMAA PATRICE EAU ANNEE 2001

43 900Montant cumulé

RF

HAUT-COMMISSARIAT DE PAPEETE

Contrôle de légalité

Date de réception de l'AR: 16/12/2022

987-200015097-20221215-DEL_2022_105-DE



 

Délibération n°105/CT/2022 du 15/12/2022 6/8 

ANNEXE 2 - LISTE « NV161001 » 

 

 
 

Collectivite Exercice Type Produit Article RAR_Ppal Debiteur LibelleEdition

214 1999 1 18 35 1700 ATIU SIMON REDEVANCE EAU 1998

214 2000 1 33 35 1700 ATIU SIMON TAXE EAU 1999

214 2001 1 31 35 1700 ATIU SIMON REDEVANCE EAU ANNEE 2000

214 2001 1 47 35 200 ATIU SIMON EAU ANNEE 2001

214 1999 1 18 51 2200 BRODIEN JEAN PIERRE REDEVANCE EAU 1998

214 2000 1 33 51 2200 BRODIEN JEAN PIERRE TAXE EAU 1999

214 2001 1 31 51 2200 BRODIEN JEAN PIERRE REDEVANCE EAU ANNEE 2000

214 2001 1 47 51 2200 BRODIEN JEAN PIERRE EAU ANNEE 2001

214 1999 1 18 773 1700 CHOLET EPSE TUTAVAE DOMINIQUE REDEVANCE EAU 1998

214 2001 11 20 1 140000 EQUIPEMENT DES ISLV 234 DIVERS

214 2002 11 13 1 70000 EQUIPEMENT DES ISLV 234 REP TUY/FACT 04/02 DEL44/99

214 2002 11 17 1 70000 EQUIPEMENT DES ISLV 234 REPARATION TUYAU CASSES

214 2003 11 26 1 70000 EQUIPEMENT DES ISLV 234 TUYAU CASSE

214 1999 1 18 190 1700 HOMAI PAUL REDEVANCE EAU 1998

214 2000 1 33 190 1700 HOMAI PAUL TAXE EAU 1999

214 2001 1 31 190 1700 HOMAI PAUL REDEVANCE EAU ANNEE 2000

214 2001 1 47 190 1700 HOMAI PAUL EAU ANNEE 2001

214 1999 1 18 700 1700 HTIERS TIHOPU RENE REDEVANCE EAU 1998

214 2000 1 33 700 1700 HTIERS TIHOPU RENE TAXE EAU 1999

214 2001 1 31 700 1700 HTIERS TIHOPU RENE REDEVANCE EAU ANNEE 2000

214 2001 1 47 700 1700 HTIERS TIHOPU RENE EAU ANNEE 2001

214 2001 1 47 229 2200 IRIHAU MEREANA EAU ANNEE 2001

214 1999 1 18 297 2200 MANARANI ARIIREPA RETRAITE REDEVANCE EAU 1998

214 2000 1 33 297 2200 MANARANI ARIIREPA RETRAITE TAXE EAU 1999

214 2001 1 31 297 2200 MANARANI ARIIREPA RETRAITE REDEVANCE EAU ANNEE 2000

214 1999 1 18 305 2200 MAO TATARE REDEVANCE EAU 1998

214 2000 1 33 305 2200 MAO TATARE TAXE EAU 1999

214 2001 1 31 305 2200 MAO TATARE REDEVANCE EAU ANNEE 2000

214 2001 1 47 305 2200 MAO TATARE EAU ANNEE 2001

214 1999 1 18 327 1700 MOU CHIN SAN YOU CHIN REDEVANCE EAU 1998

214 2000 1 33 327 1700 MOU CHIN SAN YOU CHIN TAXE EAU 1999

214 2001 1 31 327 1700 MOU CHIN SAN YOU CHIN REDEVANCE EAU ANNEE 2000

214 2001 1 47 327 1700 MOU CHIN SAN YOU CHIN EAU ANNEE 2001

214 2000 1 33 336 2200 MOU FAT VIRGINIE TAXE EAU 1999

214 2001 1 47 336 2200 MOU FAT VIRGINIE EAU ANNEE 2001

214 1999 1 18 375 1700 OLDHAM MATEARII MATE REDEVANCE EAU 1998

214 2000 1 33 375 1700 OLDHAM MATEARII MATE TAXE EAU 1999

214 2001 1 31 375 1700 OLDHAM MATEARII MATE REDEVANCE EAU ANNEE 2000

214 2001 1 47 375 1700 OLDHAM MATEARII MATE EAU ANNEE 2001

214 1999 1 18 404 2200 PUKE TAVAE REDEVANCE EAU 1998

214 2001 1 31 404 2200 PUKE TAVAE REDEVANCE EAU ANNEE 2000

214 2001 1 47 404 2200 PUKE TAVAE EAU ANNEE 2001

214 1999 1 18 423 2200 RAUZY ABEL REDEVANCE EAU 1998

214 1999 1 18 434 2200 RICHMOND JANINE REDEVANCE EAU 1998

214 2000 1 33 434 2200 RICHMOND JANINE TAXE EAU 1999

214 2003 1 17 74471 10500 RICHMOND JANINE EAU 07/2003

214 2003 1 24 84471 9200 RICHMOND JANINE EAU AOUT 03

214 2003 1 29 94471 3100 RICHMOND JANINE EAU SEPTEMBRE 2003

214 2003 1 30 4471 1500 RICHMOND JANINE EAU OCTOBRE 2003

214 2003 1 36 14471 6500 RICHMOND JANINE EAU NOVEMBRE 2003

214 2003 1 41 24471 2700 RICHMOND JANINE EAU DECEMBRE 2003

214 2004 1 1 14471 1500 RICHMOND JANINE EAU JANVIER 2004

214 2004 1 16 34471 1500 RICHMOND JANINE EAU

214 2004 1 21 44471 2500 RICHMOND JANINE EAU 04/2004

214 2004 1 27 54471 2500 RICHMOND JANINE EAU MAI 04

214 2004 1 31 64471 1500 RICHMOND JANINE EAU JUIN 2004

214 2004 1 37 74471 2200 RICHMOND JANINE EAU JUILLET 2004

214 2004 1 40 84471 1500 RICHMOND JANINE EAU AOUT 2004

214 2004 1 43 94471 1900 RICHMOND JANINE EAU 09/2004

214 2004 1 51 4471 1500 RICHMOND JANINE EAU OCT.04

214 2004 1 8 24471 1500 RICHMOND JANINE EAU FEVRIER 2004

214 2005 1 1 14471 2300 RICHMOND JANINE

214 1999 1 18 444 1700 RUAREI ELIANE REDEVANCE EAU 1998

RF

HAUT-COMMISSARIAT DE PAPEETE

Contrôle de légalité

Date de réception de l'AR: 16/12/2022

987-200015097-20221215-DEL_2022_105-DE



 

Délibération n°105/CT/2022 du 15/12/2022 7/8 

 
 

 

 

 

 

  

Collectivite Exercice Type Produit Article RAR_Ppal Debiteur LibelleEdition

214 2000 1 33 444 1700 RUAREI ELIANE TAXE EAU 1999

214 2001 1 31 444 1700 RUAREI ELIANE REDEVANCE EAU ANNEE 2000

214 2001 1 47 444 1700 RUAREI ELIANE EAU ANNEE 2001

214 1999 1 18 475 1700 TAEAETAATA ALBERT REDEVANCE EAU 1998

214 1999 1 5 1 5000 TAEAETAATA ALBERT BRANCHEMENT EAU

214 2000 1 33 475 1700 TAEAETAATA ALBERT TAXE EAU 1999

214 1999 1 18 754 1700 TAUTU SALEM REDEVANCE EAU 1998

214 2000 1 33 754 1700 TAUTU SALEM TAXE EAU 1999

214 2001 1 31 754 1700 TAUTU SALEM REDEVANCE EAU ANNEE 2000

214 2001 1 47 754 1700 TAUTU SALEM EAU ANNEE 2001

214 1999 1 18 562 1700 TEHAAMAI MELIE PATENTE REDEVANCE EAU 1998

214 2000 1 33 562 1700 TEHAAMAI MELIE PATENTE TAXE EAU 1999

214 2001 1 31 562 1700 TEHAAMAI MELIE PATENTE REDEVANCE EAU ANNEE 2000

214 2001 1 47 562 1700 TEHAAMAI MELIE PATENTE EAU ANNEE 2001

214 1999 1 18 573 1700 TEHEIURA TAU/ROSITA REDEVANCE EAU 1998

214 2000 1 33 573 1700 TEHEIURA TAU/ROSITA TAXE EAU 1999

214 2001 1 31 573 1700 TEHEIURA TAU/ROSITA REDEVANCE EAU ANNEE 2000

214 2001 1 47 573 1700 TEHEIURA TAU/ROSITA EAU ANNEE 2001

214 1999 1 18 584 1700 TEHUIOTOA FELIX REDEVANCE EAU 1998

214 2000 1 33 584 1700 TEHUIOTOA FELIX TAXE EAU 1999

214 2001 1 31 584 1700 TEHUIOTOA FELIX REDEVANCE EAU ANNEE 2000

214 2001 1 47 584 1700 TEHUIOTOA FELIX EAU ANNEE 2001

214 1999 1 18 655 1700 TERIITETOOFA PIERROT REDEVANCE EAU 1998

214 2000 1 33 655 1700 TERIITETOOFA PIERROT TAXE EAU 1999

214 2001 1 31 655 1700 TERIITETOOFA PIERROT REDEVANCE EAU ANNEE 2000

214 2001 1 47 655 1700 TERIITETOOFA PIERROT EAU ANNEE 2001

214 2003 1 29 92027 1500 TIHOPU ANNA EAU SEPTEMBRE 2003

214 2003 1 30 2027 1500 TIHOPU ANNA EAU OCTOBRE 2003

214 2003 1 36 12027 1500 TIHOPU ANNA EAU NOVEMBRE 2003

214 2003 1 41 22027 1500 TIHOPU ANNA EAU DECEMBRE 2003

214 2004 1 16 32027 1500 TIHOPU ANNA EAU

214 2004 1 21 42027 1500 TIHOPU ANNA EAU 04/2004

214 2004 1 27 52027 1500 TIHOPU ANNA EAU MAI 04

214 2004 1 31 62027 1500 TIHOPU ANNA EAU JUIN 2004

214 2004 1 37 72027 1500 TIHOPU ANNA EAU JUILLET 2004

214 2004 1 40 82027 1500 TIHOPU ANNA EAU AOUT 2004

214 2004 1 43 92027 1500 TIHOPU ANNA EAU 09/2004

214 2004 1 51 2027 1500 TIHOPU ANNA EAU OCT.04

214 2004 1 8 22027 1500 TIHOPU ANNA EAU FEVRIER 2004

214 1999 1 18 693 1700 TIHOPU DELBERT REDEVANCE EAU 1998

214 2000 1 33 693 1700 TIHOPU DELBERT TAXE EAU 1999

214 2001 1 31 693 1700 TIHOPU DELBERT REDEVANCE EAU ANNEE 2000

214 2001 1 47 693 1700 TIHOPU DELBERT EAU ANNEE 2001

214 2001 1 31 741 400 TITE STELLIO REDEVANCE EAU ANNEE 2000

214 2001 1 47 741 2200 TITE STELLIO EAU ANNEE 2001

214 1999 1 41 1 5000 VAIMAA PATRICE BRANCHEMENT EAU

214 2000 1 33 808 1700 VAIMAA PATRICE TAXE EAU 1999

214 2001 1 31 808 1700 VAIMAA PATRICE REDEVANCE EAU ANNEE 2000

214 2001 1 47 808 1700 VAIMAA PATRICE EAU ANNEE 2001

214 2004 1 21 42225 1500 VANE LOAINA EAU 04/2004

214 2004 1 27 52225 1500 VANE LOAINA EAU MAI 04

573 300Montant cumulé

RF

HAUT-COMMISSARIAT DE PAPEETE

Contrôle de légalité

Date de réception de l'AR: 16/12/2022

987-200015097-20221215-DEL_2022_105-DE



RF

HAUT-COMMISSARIAT DE PAPEETE

Contrôle de légalité

Date de réception de l'AR: 16/12/2022

987-200015097-20221215-DEL_2022_105-DE


